Дело № 1 –204/2024

УИД: 42RS0009-01-2023-000932-59

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2024 года город Кемерово

Центральный районный суд города Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Родиной Е.Б.

при секретаре Мельник И.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Кузменко А.С.,

защитников - адвокатов Бронниковой В.Е., Чернова М.А., Васильевой А.З., Севостьянова И.С., Козейникова Я.С., Суховой Н.Ф., Никулиной О.П., Лучниковой А.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

подсудимых ЛИЦО_69 ЛИЦО_70 ЛИЦО_71 ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ЛИЦО_72 ФИО12, ФИО13, ФИО14,

представителей потерпевших ...

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО6, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.5 ч.2 УК РФ,

ФИО7, **.**.**** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, ..., зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., ранее не судимой, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.5 ч.2 УК РФ,

ФИО8, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 – ст. 159.5 ч.2 УК РФ,

ФИО9, **.**.**** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, ..., зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., ранее не судимой, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.5 ч.2 УК РФ,

ФИО10, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.5 ч.2 УК РФ,

ФИО11, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.5 ч.2 УК РФ,

ФИО12, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., юридически не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.5 ч.2 УК РФ,

ФИО13, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.5 ч.2 УК РФ,

ФИО14, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, имеющего ..., регистрации не имеющего, проживающего по адресу: ..., юридически не судимого, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.5 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В 2020 году, не ранее 02.06.2020, более точное время следствием не установлено, Лицо № 1 на территории г. Кемерово была создана возглавляемая им организованная группа для систематического совершения мошенничеств в сфере страхования, а именно хищений денежных средств страховых компаний путем фальсификации и инсценировок дорожно-транспортных происшествий, незаконного оформления фактов наступления страховых случаев и незаконного получения страховых возмещений, в состав которой кроме него вошли Лицо № 2 и Лицо № 3.

Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее по тексту - ФЗ «Об ОСАГО») определяются правовые, экономические и организационные основы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту – ТС) в целях защиты прав потерпевших на возмещение вреда, причиненного их жизни, здоровью или имуществу при использовании ТС иными лицами. 

В соответствии с ФЗ «Об ОСАГО» страховым случаем признается наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховое возмещение. 

Согласно ст. 15 ФЗ «Об ОСАГО», обязательное страхование осуществляется владельцами транспортных средств путем заключения со страховщиками договоров обязательного страхования, в которых указываются транспортные средства, гражданская ответственность владельцев которых застрахована. 

На основании ст. 1 ФЗ «Об ОСАГО», прямое возмещение убытков – возмещение вреда имуществу потерпевшего, осуществляемое страховщиком, который застраховал гражданскую ответственность потерпевшего – владельца транспортного средства. 

В соответствии с ФЗ «Об ОСАГО» между страховщиком и страхователем заключается договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев ТС (далее по тексту - договор ОСАГО) - договор страхования, по которому страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить потерпевшим причиненный вследствие этого события вред их жизни, здоровью или имуществу (осуществить страховое возмещение в форме страховой выплаты или путем организации и (или) оплаты восстановительного ремонта поврежденного ТС в пределах определенной договором суммы (страховой суммы). 

При заключении договора ОСАГО страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования. 

Страховым случаем признается наступление гражданской ответственности владельца ТС за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании ТС, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховое возмещение. 

В соответствии со ст. 9 Закона РФ от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации», страховым случаем является свершившееся событие, предусмотренное договором страхования или законом, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам. Страховой случай включает в себя опасность, от которой производится страхование, факт причинения вреда и причинную связь между опасностью и вредом, и считается наступившим с момента причинения вреда в результате действия опасности, от которой производилось страхование. Предполагаемое событие, на случай наступления которого производится страхование, должно обладать признаками вероятности и случайности. При этом событие признается случайным, если при заключении договора страхования участники договора не знали и не должны были знать о его наступлении. 

Дорожно-транспортное происшествие (далее по тексту - ДТП), как один из видов предполагаемых событий, на случай наступления которых производится страхование, имеет признаки страхового случая только при условии, если повреждения ТС носят случайный характер, а его участники не должны были предполагать его наступления или содействовать таковому. 

На основании п. 4.17 Положения Банка России от 19.09.2014 № 431-П «О правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев ТС», страховое возмещение вреда, причиненного ТС потерпевшего, может осуществляться по выбору потерпевшего, в том числе путем выдачи суммы страховой выплаты потерпевшему (выгодоприобретателю) в кассе страховщика или перечисления суммы страховой выплаты на банковский счет потерпевшего (выгодоприобретателя). 

Так, в мае-июне 2020 года, но не позднее 02.06.2020, более точное время следствием не установлено, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в составе организованной группы, имея в пользовании Лицо № 1, автомобиль «..., государственный регистрационный знак ..., принадлежавший ... ФИО7, с оформленным в АО «Тинькофф Страхование» 04.04.2020 полисом ОСАГО серии ХХХ ###, согласно которому к управлению автомобилем «..., допущена ФИО7 и, понимая, что Лицо № 1 имеет возможность последующего обращения с этим полисом в страховую компанию АО «Тинькофф Страхование» для незаконного получения страхового возмещения, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, умышленно решили совершить мошенничество в сфере страхования – хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая страховой компании АО «Тинькофф Страхование». 

Кроме того, в мае-июне 2020 года, но не позднее 02.06.2020, более точно время следствием не установлено, в целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, Лицо № 1, зная, что автомобиль ..., принадлежавший ... ФИО7, которая согласно оформленного полиса допущена к управлению автомобилем и, являясь владельцем автомобиля может обратиться в страховую компанию АО «Тинькофф Страхование» для незаконного получения страхового возмещения, поддерживая доверительные отношения ... — ФИО7, решил привлечь ее для совместного совершения хищения, не намереваясь при этом вовлекать ФИО7 в состав их организованной группы. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени на территории г. Кемерово, более точное место следствием не установлено, Лицо № 1 посвятил ФИО7 в преступные намерения участников организованной группы и предложил ей совершить совместно с ним, Лицо № 2 и Лицо № 3в составе группы лиц по предварительному сговору мошенничество в сфере страхования, в качестве одного из участников инсценируемого ДТП - потерпевшей, на что ФИО7, руководствуясь корыстными или иными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ответила согласием. 

В целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, Лицо № 1, в мае-июне 2020 года, но не позднее 02.06.2020, находясь на территории г. Кемерово, более точные время и место следствием не установлены, поддерживая доверительные отношения с ФИО6 и зная, что в собственности ФИО6 имеется автомобиль ..., решил привлечь его для совместного совершения хищения, не намереваясь при этом вовлекать ФИО6 в состав их организованной группы, при этом предложив ФИО6, использовать при совершении инсценировки, принадлежащий последнему автомобиль .... 

Реализуя задуманное, в указанный период времени на территории г. Кемерово, более точное место следствием не установлено, Лицо № 1 посвятил ФИО6 в преступные намерения участников организованной группы и предложил ему совершить совместно с ним, Лицо № 2, Лицо № 3и ФИО7 в составе группы лиц по предварительному сговору мошенничество в сфере страхования, в качестве одного из участников инсценируемого ДТП - виновного, пообещав ФИО6 выгоду материального характера в виде оформления полиса ОСАГО, на находящийся в собственности ФИО6 автомобиль ..., на что ФИО6, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ответил согласием на участие в преступлении и предоставление для инсценировки ДТП, принадлежащего ему автомобиля .... 

Таким образом, ФИО6 и ФИО7 вступили в предварительный сговор с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, направленный на хищение денежных средств АО «Тинькофф Страхование» путем инсценировки ДТП и обращения в страховую компанию АО «Тинькофф Страхование» для незаконного получения страхового возмещения, будучи неосведомленными о существовании и деятельности организованной группы под руководством Лицо № 1 

В мае-июне 2020 года, но не позднее 02.06.2020, организатор организованной группы Лицо № 1, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицо № 3и Лицо № 2, находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, как руководитель организованной группы определил роли, время и место инсценировки ДТП, согласовав с Лицо № 2 и Лицо № 3действия участников на месте ДТП, исходя из чего, 02.06.2020 в утреннее время участники организованной группы должны были обеспечить явку ФИО6 на место инсценировки ДТП, где Лицо № 3, управляя автомобилем марки ..., принадлежавшем ФИО6, в присутствии последнего, и Лицо № 1, в присутствии Лицо № 2, управляя автомобилем марки ..., принадлежавшем ФИО7, надлежало умышленно инсценировать ДТП, при координации действий участников инсценировки Лицо № 2, на пересечении главной и второстепенной дорог в районе дома № 32 по ул. Андреевская г. Кемерово, участники организованной группы должны были зафиксировать обстоятельства якобы совершенного ДТП и повреждения транспортных средств, в целях дальнейшего обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании, вызвать аварийного комиссара для составления документов о якобы произошедшем ДТП, для последующего их представления в ГИБДД, проинструктировать ФИО7 и ФИО6 о тактике поведения и действиях в ГИБДД, обеспечить обращение ФИО7 и ФИО6 в ГИБДД, а также обращение ФИО7 в страховую компанию АО «Тинькофф Страхование» для получения страховой выплаты, с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО, полис ОСАГО серии ХХХ ###. 

02.06.2020 около 07 часов 30 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО «Тинькофф Страхование», с целью умышленного причинения повреждений автомобилям, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в составе организованной группы и в ее интересах, а также ФИО6, действующие с Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3в составе группы лиц по предварительному сговору приехали в район дома № 32 по ул. Андреевская г. Кемерово. 

Лицо № 3, желая достижения совместного преступного результата, управляя автомобилем марки ..., и находящимся на переднем пассажирском сиденье ФИО6, действуя умышленно в соответствии с разработанным планом и определенной ролью, совместно и согласованно с Лицо № 1, Лицо № 2 и ФИО7, выполняя указания Лицо № 1, координируя свои действия с Лицо № 2, находящимся в автомобиле под управлением Лицо № 1, выезжая задним ходом с второстепенной дороги - улица Андреевская г. Кемерово, умышленно не уступил дорогу автомобилю ..., под управлением Лицо № 1 и, находящимся на переднем пассажирском сиденье Лицо № 2, координирующим действия участников организованной группы, двигающемуся по главной дороге и имеющему преимущественное право на проезд, обладавший приоритетом, умышленно совершил наезд, так чтобы на автомобилях марки ... и марки ... образовались механические повреждения, влекущие максимально возможную страховую выплату, с целью придания правдоподобности произошедшего ДТП, которые зафиксировали путем фотографирования с целью дальнейшего использования фотографий в целях обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании. 

С целью реализации преступного умысла Лицо № 1, действуя умышленно, в соответствии с разработанным преступным планом и распределёнными ролями в составе организованной группы с Лицо № 2 и Лицо № 3, а также в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО6 и ФИО7, вызвал аварийного комиссара ФИО16 №28, неосведомленного об их преступных намерениях, который оформил документы необходимые для обращения в Отдел ГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово (далее по тексту - ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово). Получив документы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, совместно с ФИО6 и ФИО7 прибыли в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., где, участники организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3проинструктировали ФИО7 и ФИО6 о тактике поведения и действиях в ГИБДД. 

ФИО7 и ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию участников организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, умышленно ввели в заблуждение сотрудника группы разбора ДТП ОГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово, предоставили схему ДТП и письменные объяснения, в которых сообщили заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП между автомобилями марки ... и ..., что не соответствовало действительности, скрыв факт умышленного совершения ДТП с целью обращения в страховую компанию для получения страховой выплаты. Сотрудник группы разбора ДТП ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, введенный в заблуждение ФИО6 и ФИО7 об обстоятельствах ДТП, не подозревая об их преступных намерениях, составил протокол об административном правонарушении в отношении ФИО6 от 02.06.2020, вынес постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО6 от 02.06.2020, согласно которым виновным в ДТП признан ФИО6, и выдал ФИО7 копии документов необходимых для обращения в страховую компанию с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО. 

Реализуя единый совместный преступный умысел, 06.06.2020 в неустановленное следствием время, находясь по адресу: ..., ФИО7, желая достижения совместного с Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3и ФИО6 преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью и определенной ролью, через эксперта ФИО16 №29, неосведомленного о ее преступных намерениях, обратилась в АО «Тинькофф Страхование» с заявлением о прямом возмещении убытков по договору ОСАГО, указав заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП, а также предоставила документы, полученные в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, составленные на основании ложных сведений, сообщенных ею и ФИО6, сведения о расчетном счете ###, открытом 26.08.2013 на имя ФИО7 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/072, расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., который намеревался использоваться для хищения денежных средств. 

25.06.2020, введенные в заблуждение сотрудники АО «Тинькофф Страхование», на основании заявления и документов, содержащих заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, представленных ФИО7, а также оценки стоимости повреждений определили размер страховой выплаты и на основании платежного поручения ### от 25.06.2020 произвели страховую выплату в размере 79 800 рублей путем перечисления с расчетного счета АО «Тинькофф Страхование» ###, открытого 10.10.2017 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ###, открытый 26.08.2013 на имя ФИО7 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/072, расположенном по адресу: г. Кемерово, ... денежных средств, которые были похищены и в последующем переданы руководителю организованной группы Лицо № 1, распределившему указанные денежные средства согласно предварительной договоренности и распределенным ролям. 

21.09.2020 в неустановленное следствием время, ФИО7 действуя совместно и согласованно с Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3 и ФИО6, продолжая преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, с целью увеличения суммы незаконного страхового возмещения, скрыв факт инсценировки ДТП, обратилась в Центральный районный суд г. Кемерово, расположенный по адресу: ... с исковыми требованиями к АО «Тинькофф Страхование». 

В результате рассмотрения указанного искового заявления 03.03.2021 Центральным районным судом г. Кемерово вынесено решение об удовлетворении исковых требований ФИО7 и взыскании с АО «Тинькофф Страхование» денежных средств в сумме 702 222,50 рублей, из которых страховое возмещение в размере 198 815,00 рублей, неустойка в размере 400 000,00 рублей, штраф в размере 99 407,50 рублей, компенсация морального вреда в размере 1 000 рублей, расходы по оценке 3 000 рублей. 

В период с 27.05.2021 по 18.06.2021 уполномоченные сотрудники АО «Тинькофф Страхование» в рамках возбужденного исполнительного производства ###, по решению Центрального районного суда г. Кемерово от 03.03.2021, произвели страховую выплату по платежным поручениям ### от 27.05.2021 в размере 503 407,50 рублей, ### от 28.05.2021 в размере 198 815,00 рублей путем перечисления с расчетного счета АО «Тинькофф Страхование» ###, открытого 18.03.2021 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ###, корреспондентский счет ###, открытый в УФК по г. Москве в ГУ Банка России по ЦФО, для зачисления на л/с ### Савеловский ОСП ГУФССП России по г. Москве открытый в УФК по г. Москве, с которого 22.06.2021 денежные средства на общую сумму 702 222,50 рублей перечислены на расчетный счет ###, открытый 26.08.2013, на имя ФИО7 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/072, расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., которые были похищены и в последующем переданы руководителю организованной группы Лицо № 1, распределившему указанные денежные средства согласно предварительной договоренности и распределенным ролям. 

14.04.2021 ФИО7, действуя совместно и согласованно с Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3 и ФИО6, продолжая преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, с целью увеличения суммы незаконного страхового возмещения, скрыв факт инсценировки ДТП, обратилась в Центральный районный суд г. Кемерово, расположенный по адресу: ..., с заявлением о взыскании судебных издержек к АО «Тинькофф Страхование» в размере 20 000 рублей. 

В результате рассмотрения заявления о взыскании судебных издержек по гражданскому делу по иску ФИО7 к АО «Тинькофф Страхование» 29.04.2021 Центральным районным судом г. Кемерово вынесено определение об удовлетворении требований ФИО7 и взыскании с АО «Тинькофф Страхование» расходов на представителя в размере 20 000 рублей. 

23.08.2021 на основании определения Центрального районного суда г. Кемерово от 29.04.2021, уполномоченные сотрудники АО «Тинькофф Страхование» по платежному поручению ### от 23.08.2021 произвели выплату в размере 20 000 рублей путем перечисления с расчетного счета АО «Тинькофф Страхование» ###, открытого 18.03.2021 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: ... на расчетный счет ###, корреспондентский счет ###, открытый в УФК по г. Москве в ГУ Банка России по ЦФО, для зачисления на л/с ### Савеловский ОСП ГУФССП России по г. Москве открытый в УФК по г. Москве, с которого 27.08.2021 денежные средства на сумму 20 000 рублей перечислены на расчетный счет ###, открытый на имя ФИО7 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/072, 26.08.2013, расположенном по адресу: г. Кемерово, ... денежных средств, которые были похищены и в последующем переданы руководителю организованной группы Лицо № 1, распределившему указанные денежные средства согласно предварительной договоренности и распределенным ролям. 

Таким образом, ФИО6 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, а также Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действующими в составе организованной группы, похитил денежные средства, принадлежащие АО «Тинькофф Страхование» на общую сумму 802 022,50 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив АО «Тинькофф Страхование» материальный ущерб на общую сумму 802 022,50 рублей. 

При этом ФИО6 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на совершение преступления в сфере страхования – хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая группой лиц по предварительному сговору и желал их совершения.

ФИО7 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, а также Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действующими в составе организованной группы, похитила денежные средства, принадлежащие АО «Тинькофф Страхование» на общую сумму 802 022,50 рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив АО «Тинькофф Страхование» материальный ущерб на общую сумму 802 022,50 рублей. 

При этом ФИО7 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на совершение преступления в сфере страхования – хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая группой лиц по предварительному сговору и желала их совершения.

Органами предварительного расследования действия ФИО6 квалифицированы по ст. 159.5 ч. 2 УК РФ - мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Органами предварительного расследования действия ФИО7 квалифицированы по ст. 159.5 ч. 2 УК РФ - мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В июне-июле 2020 года, но не позднее 03.07.2020, более точное время следствием не установлено, Лицо № 1 и Лицо № 3, действуя в составе организованной группы, имея в собственности Лицо № 1, автомобиль ..., с оформленным 09.04.2020 в САО «РЕСО-Гарантия» полисом ОСАГО серии ###, согласно которому к управлению автомобилем ... допущен Лицо № 1 и, понимая, что последний имеет возможность последующего обращения с этим полисом в страховую компанию САО «РЕСО-Гарантия» для незаконного получения страхового возмещения, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, умышленно решили совершить мошенничество в сфере страхования – хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая страховой компании САО «РЕСО-Гарантия». 

В целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, Лицо № 3, реализуя указания Лицо № 1, по подысканию лица, готового принять участие в совершении подготавливаемого ими преступления, в июне-июле 2020 года, но не позднее 03.07.2020, находясь на территории г. Кемерово, более точные время и место следствием не установлены, поддерживая доверительные отношения с ФИО8 и, зная, что в пользовании последнего имеется автомобиль ..., принадлежащий ФИО15, решил привлечь ФИО8 для совместного совершения хищения, не намереваясь при этом вовлекать его в состав их организованной группы, предложив последнему, использовать при совершении инсценировки автомобиль ... 

Реализуя задуманное, в указанный период времени на территории г. Кемерово, более точное место следствием не установлено, Лицо № 3действуя в составе организованной группы с Лицо № 1 и по его указанию посвятил ФИО8 в преступные намерения участников организованной группы и предложил ему совершить совместно с ним и Лицо № 1 в составе группы лиц по предварительному сговору мошенничество в сфере страхования, в качестве одного из участников инсценируемого ДТП - виновника, пообещав ФИО8 денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей и выгоду материального характера в виде приобретения бампера на автомобиль ..., на что последний, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ответил согласием на участие в преступлении и предоставление для инсценировки ДТП автомобиля ..., принадлежащего его отцу ФИО16 №11 

Таким образом, ФИО8 вступил в предварительный сговор с участниками организованной группы Лицо № 1 и Лицо № 3, направленный на хищение денежных средств САО «РЕСО-Гарантия» путем инсценировки ДТП и обращения в страховую компанию САО «РЕСО-Гарантия» для незаконного получения страхового возмещения, будучи неосведомленным о существовании и деятельности организованной группы под руководством Лицо № 1 

В июне-июле 2020 года, но не позднее 02.06.2020, организатор организованной группы Лицо № 1, действуя совместно и согласованно с участником организованной группы Лицо № 3, находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, как руководитель организованной группы определил роли, время и место инсценировки ДТП, согласовав с Лицо № 3действия участников на месте ДТП, исходя из чего, 03.07.2020 в утреннее время Лицо № 3, управляя автомобилем марки ..., находящемся в пользовании ФИО8 и Лицо № 1, управляя, принадлежащим ему автомобилем марки ..., надлежало умышленно инсценировать ДТП, на пересечении главной и второстепенной дорог в районе дома № 3 по ул. ФИО17 г. Кемерово, участники организованной группы должны были зафиксировать обстоятельства якобы совершенного ДТП и повреждения транспортных средств, в целях дальнейшего обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании, проинструктировать ФИО8 о тактике поведения и действиях в ГИБДД, обеспечить обращение ФИО8 в ГИБДД с целью последующего обращения Лицо № 1 в страховую компанию САО «РЕСО-Гарантия» для получения страховой выплаты, с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО, полис серии ###. 

03.07.2020 около 07 часов 30 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств САО «РЕСО-Гарантия», с целью умышленного причинения повреждений автомобилям, Лицо № 1 и Лицо № 3, действуя в составе организованной группы и в ее интересах, а также ФИО8, действующий с Лицо № 1 и Лицо № 3в составе группы лиц по предварительному сговору приехали в район дома № 3 по ул. ФИО17 г. Кемерово. 

Лицо № 3, желая достижения совместного преступного результата, управляя автомобилем марки ... и находящимся на переднем пассажирском сиденье ФИО8, действуя умышленно в соответствии с разработанным планом и определенной ролью, совместно и согласованно с Лицо № 1 и выполняя его указания, двигаясь по второстепенной дороги умышленно не уступил дорогу автомобилю ..., под управлением Лицо № 1 и находящимся на переднем пассажирском сиденье Лицо № 2, двигающемуся по главной дороге и имеющему преимущественное право на проезд, обладавший приоритетом, умышленно совершил наезд, так чтобы на автомобилях марки ... и марки ... образовались механические повреждения, влекущие максимально возможную страховую выплату, с целью придания правдоподобности произошедшего ДТП, которые зафиксировали путем фотографирования с целью дальнейшего использования фотографий в целях обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании. 

С целью реализации своего преступного умысла Лицо № 1 и Лицо № 3, действуя организованной группой лиц и в ее интересах, а также ФИО8, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору оформили документы необходимые для обращения в Отдел ГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово (далее по тексту ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово) и совместно прибыли в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., проинструктировали ФИО8 о тактике поведения и действиях в ГИБДД. 

Лицо № 1 действуя в составе организованной группы с Лицо № 3, а также ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с участниками организованной группы Лицо № 1 и Лицо № 3, умышленно ввели в заблуждение сотрудника группы разбора ДТП ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, предоставили схему ДТП и письменные объяснения, в которых сообщили заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП между автомобилями марки ... и марки ..., что не соответствовало действительности, скрыв факт умышленного совершения ДТП с целью обращения в страховую компанию для получения страховой выплаты. Сотрудник группы разбора ДТП ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, введенный в заблуждение ФИО8 и Лицо № 1 об обстоятельствах ДТП, не подозревая об их преступных намерениях, составил протокол об административном правонарушении в отношении ФИО8 от 03.07.2020, вынес постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО8 от 03.07.2020, согласно которым виновным в ДТП признан ФИО8 и выдал копии документов Лицо № 1 для обращения в страховую компанию с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО. 

Реализуя единый совместный преступный умысел, 09.07.2020 в неустановленное следствием время, находясь по адресу: г. Кемерово ..., Лицо № 1, желая достижения совместного с Лицо № 3и ФИО8 преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью и определенной ролью, обратился через представителя страховщика ФИО16 №52, неосведомленную о его преступных намерениях, в офис САО «РЕСО-Гарантия» с заявлением о прямом возмещении убытков по договору ОСАГО, указав заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП, а также предоставил документы, полученные в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, составленные на основании ложных сведений, сообщенных им и ФИО8, сведения о расчетном счете ###, открытом 25.04.2013 на имя Лицо № 1 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/0194, расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., который намеревался использоваться для хищения денежных средств. 

24.07.2020 САО «РЕСО-Гарантия» отказано Лицо № 1 в выплате страхового возмещения на основании заключения специалиста ### от 23.07.2020, проведенной ИП «ФИО16 №1», согласно которого повреждения на автомобиле ### не могли образоваться при обстоятельствах, указанных в представленных документах, то есть ДТП произошедшем 03.07.2020. 

28.09.2020 в неустановленное следствием время, Лицо № 1 действуя совместно и согласованно с участником организованной группы Лицо № 3, а также ФИО8, не являвшимся участником организованной группы, продолжая преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, после производства экспертизы ### от 22.09.2020 в ... об оценке рыночной стоимости услуг по восстановительному ремонту автомобиля ..., согласно которой стоимость устранения дефектов АМТС (с учетом износа) 98 692,00 рубля, повторно обратился в офис САО «РЕСО - Гарантия», расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., с заявлением о выплате по договору ОСАГО в размере 100 692 рубля, предоставив сведения о расчетном счете ###, открытом 25.04.2013 на имя Лицо № 1 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/0194, расположенном по адресу: г. Кемерово, .... 

01.10.2020 САО «РЕСО-Гарантия» отказано Лицо № 1 в выплате страхового возмещения. 

Продолжая преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, 30.10.2020 в неустановленное следствием время, Лицо № 1, действуя совместно и согласованно с участником организованной группы Лицо № 3, а также ФИО8, не являвшимся участником организованной группы, обратился в службу финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования, с заявлением о выплате ему САО «РЕСО-Гарантия» по договору ОСАГО в размере 100 692 рублей. 

02.12.2020 службой финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования Лицо № 1 отказано в выплате страхового возмещения в размере 100 692 рублей, на основании независимой технической экспертизы ### от 16.11.2020, проведенной ООО «Межрегиональный Экспертно-Технических центр «МЭТР», согласно которой механизм образования повреждений на транспортном средстве ... противоречит обстоятельствам заявленного события от 03.07.2020, произошедшего в районе 

<

...>. Повреждения, зафиксированные на транспортном средстве ... по механизму образования не соответствуют обстоятельствам взаимного контакта с транспортным средством ... 

Таким образом, ФИО8 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору с Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действующими в составе организованной группы, совершил умышленные действия направленные на хищение денежных средств САО «РЕСО-Гарантия» на сумму 100 692 рубля, чем могли причинить САО «РЕСО-Гарантия» материальный ущерб на сумму 100 692 рубля, однако свой преступный умысел до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как в получении выплат им было отказано. 

При этом ФИО8 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на совершение преступления в сфере страхования – хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая группой лиц по предварительному сговору и желал их совершения.

Органами предварительного расследования действия ФИО8 квалифицированы по ст. 30 ч. 3 - ч. 2 ст. 159.5 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на мошенничество в сфере страхования, то есть на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В 2020 году, не ранее 02.06.2020, более точное время следствием не установлено, Лицо № 1 на территории г. Кемерово была создана возглавляемая им организованная группа для систематического совершения мошенничеств в сфере страхования, а именно хищений денежных средств страховых компаний путем фальсификации и инсценировок дорожно-транспортных происшествий, незаконного оформления фактов наступления страховых случаев и незаконного получения страховых возмещений, в состав которой кроме него вошли Лицо № 2 и Лицо № 3.

Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее по тексту - ФЗ «Об ОСАГО») определяются правовые, экономические и организационные основы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту – ТС) в целях защиты прав потерпевших на возмещение вреда, причиненного их жизни, здоровью или имуществу при использовании ТС иными лицами. 

В соответствии с ФЗ «Об ОСАГО» страховым случаем признается наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховое возмещение. 

Согласно ст. 15 ФЗ «Об ОСАГО», обязательное страхование осуществляется владельцами транспортных средств путем заключения со страховщиками договоров обязательного страхования, в которых указываются транспортные средства, гражданская ответственность владельцев которых застрахована. 

На основании ст. 1 ФЗ «Об ОСАГО», прямое возмещение убытков – возмещение вреда имуществу потерпевшего, осуществляемое страховщиком, который застраховал гражданскую ответственность потерпевшего – владельца транспортного средства. 

В соответствии с ФЗ «Об ОСАГО» между страховщиком и страхователем заключается договор обязательного страхования гражданской ответственности владельцев ТС (далее по тексту - договор ОСАГО) - договор страхования, по которому страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить потерпевшим причиненный вследствие этого события вред их жизни, здоровью или имуществу (осуществить страховое возмещение в форме страховой выплаты или путем организации и (или) оплаты восстановительного ремонта поврежденного ТС в пределах определенной договором суммы (страховой суммы). 

При заключении договора ОСАГО страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования. 

Страховым случаем признается наступление гражданской ответственности владельца ТС за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании ТС, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховое возмещение. 

В соответствии со ст. 9 Закона РФ от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации», страховым случаем является свершившееся событие, предусмотренное договором страхования или законом, с наступлением которого возникает обязанность страховщика произвести страховую выплату страхователю, застрахованному лицу, выгодоприобретателю или иным третьим лицам. Страховой случай включает в себя опасность, от которой производится страхование, факт причинения вреда и причинную связь между опасностью и вредом, и считается наступившим с момента причинения вреда в результате действия опасности, от которой производилось страхование. Предполагаемое событие, на случай наступления которого производится страхование, должно обладать признаками вероятности и случайности. При этом событие признается случайным, если при заключении договора страхования участники договора не знали и не должны были знать о его наступлении. 

Дорожно-транспортное происшествие (далее по тексту - ДТП), как один из видов предполагаемых событий, на случай наступления которых производится страхование, имеет признаки страхового случая только при условии, если повреждения ТС носят случайный характер, а его участники не должны были предполагать его наступления или содействовать таковому. 

На основании п. 4.17 Положения Банка России от 19.09.2014 № 431-П «О правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев ТС», страховое возмещение вреда, причиненного ТС потерпевшего, может осуществляться по выбору потерпевшего, в том числе путем выдачи суммы страховой выплаты потерпевшему (выгодоприобретателю) в кассе страховщика или перечисления суммы страховой выплаты на банковский счет потерпевшего (выгодоприобретателя). 

Так, в июне 2020 года, но не позднее 30.06.2020, более точное время следствием не установлено, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в соответствии с разработанным преступным планом и распределенными ролями, в составе организованной группы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, стали осуществлять подготовку к совершению хищения денежных средств САО «РЕСО-Гарантия» путем инсценировки ДТП, для чего решили использовать находящиеся в их распоряжении автомобили, а также подыскать и вовлечь в совершение преступления лиц, не вовлекая их в состав организованной группы. 

В июне 2020 года, но не позднее 30.06.2020, находясь на территории г. Кемерово, более точные время и место следствием не установлены в целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, Лицо № 1 и Лицо № 2, поддерживая доверительные отношения с ФИО10, решили привлечь его для совместного совершения хищения, не намереваясь при этом вовлекать ФИО10 в состав их организованной группы. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени на территории г. Кемерово, более точное место следствием не установлено, Лицо № 1 и Лицо № 2 посвятили ФИО10 в преступные намерения участников организованной группы и предложили ему совершить совместно с ними и Лицо № 3 в составе группы лиц по предварительному сговору мошенничество в сфере страхования, в качестве одного из участников инсценируемого ДТП — пострадавшего, пообещав ФИО10 выгоду материального характера в виде денежного вознаграждения в размере 10 000 рублей, на что ФИО10, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ответил согласием. 

Кроме того, в целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, Лицо № 3 действуя в составе организованной группы с Лицо № 2 и Лицо № 1 и по указанию последнего, в июне-июле 2020 года, но не позднее 11.07.2020, находясь на территории г. Кемерово, более точные время и место следствием не установлены, поддерживая доверительные отношения с ФИО9, решил привлечь ее для совместного совершения хищения, не намереваясь при этом вовлекать ФИО9 в состав их организованной группы. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени на территории г. Кемерово, более точное место следствием не установлено, Лицо № 3 посвятил ФИО9 в преступные намерения участников организованной группы и предложил ей совершить совместно с ним, Лицо № 1, Лицо № 2 и ФИО10 в составе группы лиц по предварительному сговору мошенничество в сфере страхования, в качестве одного из участников инсценируемого ДТП - виновника, пообещав ФИО9 выгоду материального характера в виде оплаты ранее наложенного на последнюю административного штрафа в размере 3000 рублей и денежного вознаграждения в размере 5000 рублей, на что ФИО9, руководствуясь корыстными или иными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ответила согласием. 

Таким образом, ФИО9 и ФИО10 вступили в предварительный сговор с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, направленный на хищение денежных средств САО «РЕСО-Гарантия» путем инсценировки ДТП, будучи неосведомленными о существовании и деятельности организованной группы под руководством Лицо № 1 

Для реализации своего преступного корыстного умысла Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в составе организованной группы решили использовать находящийся в пользовании Лицо № 3 автомобиль ..., оформленный на знакомого последнего ЛИЦО_67 не осведомленного об их преступных намерениях и автомобиль ..., приобретенный Лицо № 2 совместно с Лицо № 1 и Лицо № 3 в июне 2020 года, более точное время следствием не установлено, составив фиктивный договор купли-продажи на имя ФИО10 от **.**.****. 

Лицо № 1, желая достижения совместного с Лицо № 2, Лицо № 3, ФИО10 и ФИО9 преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая 30.06.2020 обратился в офис САО «РЕСО-Гарантия», расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., офис 32, где оформил полис ОСАГО серии ### на автомобиль ..., согласно которому ФИО10 был внесен в список лиц, допущенных к управлению данным автомобилем, оплатив страховую премию и обеспечив, таким образом, ФИО10 возможность последующего обращения с этим полисом в страховую компанию для незаконного получения страхового возмещения. 

В июне-июле 2020 года, но не позднее 11.07.2020, организатор организованной группы Лицо № 1, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицо № 3 и Лицо № 2, находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, как руководитель организованной группы определил роли, время и место инсценировки ДТП, согласовав с Лицо № 2 и Лицо № 3 действия участников на месте ДТП, исходя из чего, 11.07.2020 в утреннее время Лицо № 3, управляя автомобилем марки ... и Лицо № 1, управляя автомобилем марки ..., надлежало умышленно инсценировать ДТП, на пересечении главной и второстепенной дорог в районе дома № 32 по ул. Андреевская г. Кемерово, участники организованной группы должны были зафиксировать обстоятельства якобы совершенного ДТП и повреждения транспортных средств, в целях дальнейшего обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании, для последующего их представления в ГИБДД, проинструктировать ФИО9 и ФИО10 о тактике поведения и действиях в ГИБДД, обеспечить обращение ФИО10 и ФИО9 в ГИБДД, а также обращение ФИО10 в страховую компанию САО «РЕСО-Гарантия» для получения страховой выплаты, с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО, полис серии ###. 

Так, 11.07.2020 около 06 часов 15 минут реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств САО «РЕСО-Гарантия» с целью умышленного причинения повреждений автомобилям, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3 действуя в составе организованной группы и в ее интересах, а также ФИО9 и ФИО10, действующие с Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3 в составе группы лиц по предварительному сговору приехали в район дома № 32 по ул. Андреевская г. Кемерово. 

Лицо № 3, желая достижения совместного преступного результата, управляя автомобилем марки ..., действуя умышленно в соответствии с разработанным планом и определенной ролью, совместно и согласованно с Лицо № 1 и Лицо № 2, выполняя указания Лицо № 1, умышленно выезжая задним ходом с второстепенной дороги - улица Андреевская г. Кемерово, не уступил дорогу автомобилю ..., под управлением Лицо № 1 и находящимся на переднем пассажирском сиденье Лицо № 2, двигающемуся по главной дороге и имеющему преимущественное право на проезд, обладавший приоритетом, умышленно совершил наезд, так чтобы на автомобилях марки ... и марки ... образовались механические повреждения, влекущие максимально возможную страховую выплату с целью придания правдоподобности произошедшего ДТП, которые зафиксировали путем фотографирования с целью дальнейшего использования фотографий в целях обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании. 

С целью реализации своего преступного умысла Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя организованной группой лиц и в ее интересах, а также ФИО9 и ФИО10, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору оформили документы необходимые для обращения в ОГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово (далее по тексту ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово). 

Лицо № 3 продолжая осуществление преступного умысла действуя в составе организованной группы с Лицо № 1 и Лицо № 2, а также ФИО9 и ФИО10 в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя указания Лицо № 1, достоверно зная, что при обращении в ГИБДД на ФИО9, имеющую неоплаченный ранее наложенный административный штраф, могут быть применены санкции в виде административного заключения и (или) обязательных работ, при наличии повторного административного нарушения, выполняя ранее достигнутые договоренности, передал денежные средства в сумме 3000 рублей ФИО9, для оплаты ранее наложенного административного штрафа. После чего ФИО9, в сопровождении Лицо № 2 проследовала в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по ... г. Кемерово, более точно место следствием не установлено, где произвела оплату административного штрафа, в подтверждение предоставив Лицо № 2 квитанцию об оплате. 

Далее Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя организованной группой лиц и в ее интересах, а также ФИО9 и ФИО10, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно проследовали в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., проинструктировали ФИО9 и ФИО10 о тактике поведения и действиях в ГИБДД. 

ФИО9 и ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию участников организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, умышленно ввели в заблуждение сотрудника группы разбора ДТП ОГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово, предоставили схему ДТП и письменные объяснения, в которых, по указанию руководителя и членов организованной группы, сообщили заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП между автомобилями марки ... и марки ..., что не соответствовало действительности, скрыв факт умышленного совершения ДТП с целью обращения в страховую компанию для получения страховой выплаты. Сотрудник группы разбора ДТП ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, введенный в заблуждение ФИО9 и ФИО10 об обстоятельствах ДТП, не подозревая об их преступных намерениях, вынес постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО9 от 11.07.2020, с приложением справки о ДТП от 11.07.2020, согласно которой виновным в ДТП признана ФИО9 и выдал копии документов ФИО10 для обращения в страховую компанию с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО. 

Реализуя единый совместный преступный умысел, 13.07.2020 в неустановленное следствием время, находясь по адресу: г. Кемерово ..., ФИО10, желая достижения совместного с Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3 и ФИО9 преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью и определенной ролью, через представителя страховщика ФИО16 №53, неосведомленную о его преступных намерениях, обратился в САО «РЕСО-Гарантия» с заявлением о прямом возмещении убытков по договору ОСАГО, указав заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП, а также предоставил документы, полученные в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, составленные на основании ложных сведений, сообщенных им и ФИО9, сведения о расчетном счете ###, открытом 06.04.2020 на имя ФИО10 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/0456, расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., который намеревался использоваться для хищения денежных средств. 

28.07.2020 САО «РЕСО-Гарантия» отказано ФИО10 в выплате страхового возмещения, на основании заключения специалиста ### от 30.07.2020 ИП «ФИО16 №1», согласно которого повреждения на автомобиле ..., не могли образоваться при обстоятельствах, указанных в представленных документах, то есть ДТП произошедшего 11.07.2020. 

05.10.2020 в неустановленное следствием время, ФИО10 действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, а также ФИО9, не являвшейся участником организованной группы, продолжая преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, после производства экспертиз в ООО «Экспертиза» ### от 20.08.2020 по определению рыночной стоимости утилизационных остатков транспортного средства ..., согласно которой рыночная стоимость утилизационных остатков транспортного средства – ..., по состоянию на дату оценки 11.07.2020 составляет: 103 006,71 рублей, и экспертизы ### от 20.08.2020 по определению права требования на возмещение убытков, возникшее в результате повреждения автомобиля в составе: рыночной стоимости ремонта (стоимости работ, услуг, запасных частей и материалов) автотранспортного средства: ... на дату 11.07.2020, согласно которой рыночная стоимость ремонта ТС с учетом износа деталей составила 336 360,04 рублей, обратился в офис САО «РЕСО - Гарантия», расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., с претензией о выплате по договору ОСАГО денежных средств в размере 237 353,33 рубля и неустойку за просрочку выплат страхового возмещения в полном объеме в расчете 1% в день от страховой суммы. 

09.10.2020 САО «РЕСО-Гарантия» отказано ФИО10 в выплате страхового возмещения. 

09.11.2020 в неустановленное следствием время, ФИО10 действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, а также ФИО9, не являвшейся участником организованной группы, продолжая преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, обратился в службу финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования, с заявлением о выплате САО «РЕСО-Гарантия» по договору ОСАГО средств в размере не менее 237 353,33 рубля и неустойку за просрочку выплат страхового возмещения в полном объеме в расчете 1% в день от страховой суммы. 

09.12.2020 службой финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования отказано ФИО10 в выплате страхового возмещения на основании заключения эксперта ООО «Ф1 Ассистанс» № ### от 30.11.2020 об исследовании следов на транспортном средстве ..., и месте ДТП (транспортно-трассологическая диагностика), согласно которого в рассматриваемом ДТП от 11.07.2020 автомобиль ... не получил каких-либо механических повреждений. Все заявленные и зафиксированные повреждения автомобиля ..., не могут быть образованы в результате единого механизма столкновения, имеющего отношение к рассматриваемому событию ДТП от 11.07.2020 и не соответствуют обстоятельствам рассматриваемого ДТП. 

30.12.2020 в неустановленное следствием время, ФИО10 действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, а также ФИО9, не являвшейся участником организованной группы, продолжая преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, с целью увеличения суммы незаконного страхового возмещения, скрыв факт инсценировки ДТП, обратился в Кемеровский районный суд Кемеровской области, расположенный по адресу: г. Кемерово, ... А с исковыми требованиями к САО «РЕСО-Гарантия». 

В результате рассмотрения указанного искового заявления 24.03.2022 Кемеровским районным судом Кемеровской области вынесено решение о частичном удовлетворении исковых требований ФИО10 о взыскании с САО «РЕСО-Гарантия» денежных средств в сумме 671737,54 рублей, из которых невыплаченное страховое возмещение в размере 347 158,36 рублей, штраф в размере 173 579,18 рублей; неустойку за период с 30.12.2020 по 24.03.2022 в размере 150 000,00 рублей; компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, а так же неустойку из расчета 3471,58 рублей в день начиная с 24.03.2022 по день фактического исполнения обязательств. 

25.03.2022 уполномоченные сотрудники САО «РЕСО-Гарантия», на основании решения Кемеровского районного суда г. Кемерово от 24.03.2022 произвели по платежному поручению ### от 25.03.2022 страховую выплату в размере 347 158,36 рублей, по платежному поручению ### от 25.03.2022 выплату штрафа в размере 173 579,18 рублей, по платежному поручению ### от 25.03.2022 выплату пени в размере 150 000,00 рублей, по платежному поручению ### от 25.03.2022 выплату морального вреда в размере 1 000,00 рублей с расчетного счета САО «РЕСО-Гарантия» ### открытого 04.09.2007 в ДО «Красная Пресня» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: ... стр. 1 на расчетный счет ###, открытый 06.04.2020 на имя ФИО10 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/0456, расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., денежных средств в общей сумме 671 737,54 рублей, которые были похищены и в последующем переданы руководителю организованной группы Лицо № 1, распределившему указанные денежные средства согласно предварительной договоренности и распределенным ролям. 

Таким образом, ФИО9 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10, а также Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действующими в составе организованной группы, похитила денежные средства, принадлежащие САО «РЕСО-Гарантия» на общую сумму 671 737,54 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив САО «РЕСО-Гарантия» материальный ущерб на общую сумму 671 737,54 рубля. 

При этом ФИО9 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на совершение преступления в сфере страхования – хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая группой лиц по предварительному сговору и желала их совершения. 

Таким образом, ФИО10 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору с ФИО9, а также Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действующими в составе организованной группы, похитил денежные средства, принадлежащие САО «РЕСО-Гарантия» на общую сумму 671 737,54 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив САО «РЕСО-Гарантия» материальный ущерб на общую сумму 671 737,54 рубля. 

При этом ФИО10 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на совершение преступления в сфере страхования – хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая группой лиц по предварительному сговору и желал их совершения.

Органами предварительного расследования действия ФИО9 квалифицированы по ст. 159.5 ч. 2 УК РФ - мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Органами предварительного расследования действия ФИО10 квалифицированы по ст. 159.5 ч. 2 УК РФ - мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В сентябре 2020 года, но не позднее 08.09.2020, более точное время следствием не установлено, Лицо № 1 и Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в соответствии с разработанным преступным планом и распределенными ролями, в составе организованной группы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, стали осуществлять подготовку к совершению хищения денежных средств ООО СК «Гелиос», путем инсценировки ДТП, для чего решили использовать находящиеся в их распоряжении автомобили, а также подыскать и вовлечь в совершение преступления лиц, не вовлекая их в состав организованной группы. 

08.09.2020, в неустановленное следствием время, Лицо № 2, желая достижения совместного с Лицо № 1, Лицо № 3преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая обратился в офис ООО «Альма моторс», расположенный по адресу: г. Кемерово, ... А, где оформил полис ОСАГО серии ### ООО СК «Гелиос», на автомобиль ..., согласно которому Лицо № 2 был внесен в список лиц, допущенных к управлению данным автомобилем, оплатив страховую премию, а 09.09.2020 обратился в ГИБДД ГУ МВД России по Кемеровской области, где зарегистрировал автомобиль на свое имя, получив новый государственный регистрационный знак ###, таким образом подготовив автомобиль ... для использования при совершении преступления и обеспечив себе возможность последующего обращения с полисом в страховую компанию для незаконного получения страхового возмещения. 

В целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, Лицо № 2, действуя в составе организованной группы с Лицо № 3и Лицо № 1 и по указанию последнего, в октябре 2020 года, но не позднее 06.10.2020, находясь на территории г. Кемерово, более точные время и место следствием не установлены, поддерживая доверительные отношения с ФИО11, решил привлечь его для совместного совершения хищения, не намереваясь при этом вовлекать ФИО11 в состав их организованной группы. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени на территории г. Кемерово, более точное место следствием не установлено, Лицо № 2 посвятил ФИО11 в преступные намерения участников организованной группы и предложил ему совершить совместно с ним, Лицо № 1 и Лицо № 3в составе группы лиц по предварительному сговору мошенничество в сфере страхования, в качестве одного из участников инсценируемого ДТП - виновника, пообещав ФИО11 выгоду материального характера в виде денежного вознаграждения в размере 5000 рублей, на что ФИО11, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ответил согласием. 

Таким образом, ФИО11 вступил в предварительный сговор с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, направленный на хищение денежных средств ООО СК «Гелиос» путем инсценировки ДТП и обращения в страховую компанию ООО СК «Гелиос» для незаконного получения страхового возмещения, будучи неосведомленным о существовании и деятельности организованной группы под руководством Лицо № 1 

Для реализации своего преступного корыстного умысла Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в составе организованной группы решили использовать, находящийся в их пользовании автомобиль ..., оформленный на ФИО16 №25, не осведомленного об их преступных намерениях и автомобиль ..., приобретенный Лицо № 2 совместно с Лицо № 1, и Лицо № 3в июне 2020 года, более точное время в ходе следствия не установлено. 

В сентябре 2020 года, но не позднее 08.09.2020, организатор организованной группы Лицо № 1, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицо № 3и Лицо № 2, находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, как руководитель организованной группы определил роли, время и место инсценировки ДТП, согласовав с Лицо № 2 и Лицо № 3действия участников на месте ДТП, исходя из чего, 06.10.2020 в вечернее время Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, должны были приехать к дому № 6 по ул. Луганская г. Кемерово, где один из них, кто именно, в ходе следствия не установлено, должен был, умышленно инсценировать ДТП, управляя автомобилем марки ..., умышленно совершив наезд при движении задним ходом на автомобиль марки ..., припаркованный возле дома № 6 по ул. Луганская г. Кемерово, кроме того, участники организованной группы должны были зафиксировать обстоятельства якобы совершенного ДТП и повреждения транспортных средств, в целях дальнейшего обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании, вызвать аварийного комиссара для составления документов о якобы произошедшем ДТП, для последующего их представления в ГИБДД, проинструктировать ФИО11 о тактике поведения и действиях в ГИБДД, обеспечить обращение ФИО11 в ГИБДД, а также обратиться в страховую компанию ООО СК «Гелиос» для получения страховой выплаты, с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО, полис серии ###. 

06.10.2020 около 20 часов 00 минут Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой и в ее интересах, группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, приехали в район дома № 6 по ул. Луганская г. Кемерово, где один из них, кто именно в ходе следствие не установлено, желая достижения совместного преступного результата, управляя автомобилем марки ..., действуя в соответствии с разработанным планом и определенной ролью, совместно и согласованно, выполняя указания Лицо № 1, при движении задним ходом, не убедившись в безопасности, умышленно совершил наезд на автомобиль ..., припаркованный возле дома № 6 по ул. Луганская г. Кемерово, принадлежащий Лицо № 2, так чтобы на автомобилях марки ... и марки ... образовались механические повреждения, влекущие максимально возможную страховую выплату с целью придания правдоподобности произошедшего ДТП. 

С целью реализации преступного умысла Лицо № 1, действуя умышленно, в соответствии с разработанным преступным планом и распределёнными ролями в составе организованной группы с Лицо № 2 и Лицо № 3, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО11, вызвал аварийного комиссара ФИО16 №28, неосведомленного об их преступных намерениях, который оформил документы необходимые для обращения в Отдел ГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово (далее по тексту - ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово). Получив документы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, совместно с ФИО11 прибыли в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., где, участники организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3проинструктировали ФИО11 о тактике поведения и действиях в ГИБДД. 

Лицо № 2 действуя в составе организованной группы с Лицо № 1 и Лицо № 3, а также ФИО11, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, умышленно ввели в заблуждение сотрудника группы разбора ДТП ОГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово, предоставили схему ДТП и письменные объяснения, в которых сообщили заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП между автомобилями марки ... и ..., что не соответствовало действительности, скрыв факт умышленного совершения ДТП с целью обращения в страховую компанию для получения страховой выплаты. Сотрудник группы разбора ДТП ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, введенный в заблуждение Лицо № 2 и ФИО11 об обстоятельствах ДТП, не подозревая об их преступных намерениях, вынес определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО11 от 06.10.2020, согласно которому виновным в ДТП признан ФИО11 и выдал копии документов Лицо № 2 для обращения в страховую компанию с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО. 

Реализуя единый совместный преступный умысел, 07.10.2020 в неустановленное следствием время, находясь по адресу: г. Кемерово ..., Лицо № 2, желая достижения совместного с Лицо № 1, Лицо № 3и ФИО11 преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью и определенной ролью, через представителя страховщика ФИО16 №46, неосведомленного о его преступных намерениях, обратился в ООО СК «Гелиос» с заявление о прямом возмещении убытков по договору ОСАГО, указав заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП, а также предоставил документы, полученные в ОГИБДД УМВД России 4386 по г. Кемерово, составленные на основании ложных сведений, сообщенных им и ФИО11, сведения о расчетном счете ###, открытом 11.07.2014 на имя Лицо № 2 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8615/0181, расположенном по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, ..., который намеревался использоваться для хищения денежных средств. 

По инициативе ООО СК «Гелиос» ООО «Техассистанс» были проведены экспертизы при решении вопроса о выплате страхового возмещения по договору ОСАГО, о стоимости транспортного средства, о стоимости годных к дальнейшей реализации остатков. Согласно экспертного заключения ### РС от 13.10.2020 цена АМТС 425 600 рублей. Согласно экспертного заключения ### от 13.10.2020 рыночная стоимость услуг по восстановительному ремонту без учета износа заменяемых деталей составляет: 814 337,72 рублей. Рыночная стоимость услуг по восстановительному ремонту с учетом износа заменяемых деталей составляет (с учетом округления): 425 100, 00 рублей. Согласно экспертного заключения ### от 13.10.2020 остаточная стоимость (годных остатков) автомобиля составляет: итого 99 991,00 рубль. Действительная стоимость имущества на день наступления страхового случая за вычетом стоимости годных остатков составляет (округлено): 325 600,00 рублей, 

23.10.2020 Лицо № 2, желая достижения совместного с Лицо № 1, Лицо № 3и ФИО11 преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил с ООО СК «Гелиос» соглашение об урегулировании страхового случая по договору ОСАГО на получение страхового возмещения в размере 325 600, 00 рублей. 

26.10.2020, введенные в заблуждение сотрудники ООО СК «Гелиос», на основании соглашения между ООО СК «Гелиос» и Лицо № 2 произвели страховую выплату в размере 325 600 рублей по платежному поручению ### от 26.10.2020 путем перечисления с расчетного счета ООО СК «Гелиос» ###, открытого 30.05.2016 в ДО ### Банка ГПБ (АО), расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ###, открытый 11.07.2014 на имя Лицо № 2 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/0181, расположенном по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, ... денежных средств, которые были похищены и в последующем переданы руководителю организованной группы Лицо № 1, распределившему указанные денежные средства согласно предварительной договоренности и распределенным ролям. 

Таким образом, ФИО11 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору с Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действующими в составе организованной группы, похитил денежные средства, принадлежащие ООО СК «Гелиос» на общую сумму 325 600 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО СК «Гелиос» материальный ущерб на общую сумму 325 600 рублей. 

При этом ФИО11 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на совершение преступления в сфере страхования – хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая группой лиц по предварительному сговору и желал их совершения.

Органами предварительного расследования действия ФИО11 квалифицированы по ст. 159.5 ч. 2 УК РФ - мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В ноябре-декабре 2020 года, но не позднее 05.12.2020, более точное время следствием не установлено, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в соответствии с разработанным преступным планом и распределенными ролями, в составе организованной группы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, стали осуществлять подготовку к совершению хищения денежных средств АО «Альфа Страхование» путем инсценировки ДТП, для чего решили использовать находящиеся в их распоряжении автомобили, а также подыскать и вовлечь в совершение преступления лиц, не вовлекая их в состав организованной группы. 

В целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, Лицо № 3, действуя в составе организованной группы с Лицо № 2 и Лицо № 1 и по указанию последнего, в декабре 2020 года, но не позднее 05.12.2020, находясь на территории г. Кемерово, более точные время и место следствием не установлены, поддерживая доверительные отношения с ФИО12, решил привлечь его для совместного совершения хищения, не намереваясь при этом вовлекать ФИО12 в состав их организованной группы. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени на территории г. Кемерово, более точное место следствием не установлено, Лицо № 3посвятил ФИО12 в преступные намерения участников организованной группы и предложил ему совершить совместно с ним, Лицо № 1 и Лицо № 2 в составе группы лиц по предварительному сговору мошенничество в сфере страхования, в качестве одного из участников инсценируемого ДТП - виновника, пообещав ФИО12 выгоду материального характера в виде денежного вознаграждения в размере 5000 рублей, на что ФИО12, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ответил согласием. 

Таким образом, ФИО12 вступил в предварительный сговор с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, направленный на хищение денежных средств АО «Альфа Страхование» путем инсценировки ДТП, будучи неосведомленными о существовании и деятельности организованной группы под руководством Лицо № 1 

Для реализации своего преступного корыстного умысла Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в составе организованной группы решили использовать находящийся в пользовании Лицо № 3автомобиль ..., оформленный на знакомого последнего ФИО16 №16, не осведомленного об их преступных намерениях и в ноябре-декабре 2020 года, но не позднее 05.12.2020, более точная дата в ходе следствия не установлена, приобрели автомобиль ... оформив фиктивный договор купли-продажи на имя Лицо № 1 от 28.11.2020. 

01.12.2020, в неустановленное следствием время, Лицо № 1, желая достижения совместного с Лицо № 2, Лицо № 3и ФИО12 преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая обратился в офис ООО «Альма моторс», расположенный по адресу: г. Кемерово, ... А, где оформил полис ОСАГО серии ### АО «Альфа Страхование», на автомобиль ..., согласно которому Лицо № 1 был внесен в список лиц, допущенных к управлению данным автомобилем, оплатив страховую премию, таким образом подготовив автомобиль для использования при совершении преступления и обеспечив возможность последующего обращения с полисом в страховую компанию для незаконного получения страхового возмещения. 

В ноябре-декабре 2020 года, но не позднее 05.12.2020, организатор организованной группы Лицо № 1, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицо № 3и Лицо № 2, находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, как руководитель организованной группы определил роли, время и место инсценировки ДТП, согласовав с Лицо № 2 и Лицо № 3действия участников на месте ДТП, исходя из чего, 05.12.2020 участники организованной группы должны были обеспечить явку ФИО12 на место инсценировки ДТП, где в вечернее время где Лицо № 3, управляя автомобилем ..., и Лицо № 1, управляя автомобилем марки ..., принадлежащему Лицо № 1, надлежало умышленно инсценировать ДТП, на пересечении главной и второстепенной дорог в районе дома № 51 по ул. ФИО17 г. Кемерово, участники организованной группы должны были зафиксировать обстоятельства якобы совершенного ДТП и повреждения транспортных средств, в целях дальнейшего обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании, вызвать аварийного комиссара для составления документов о якобы произошедшем ДТП, для последующего их представления в ГИБДД, проинструктировать ФИО12 о тактике поведения и действиях в ГИБДД, обеспечить обращение ФИО12 в ГИБДД, а также обратиться в страховую компанию АО «Альфа Страхование» для получения страховой выплаты, с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО, полис ОСАГО серии ###. 

05.12.2020 около 19 часов 40 минут реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО «Альфа Страхование» с целью умышленного причинения повреждений автомобилям, Лицо № 1 и Лицо № 3действуя в составе организованной группы и в ее интересах, а также ФИО12, действующий с Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3в составе группы лиц по предварительному сговору приехали в район дома № 51 по ул. ФИО17 г. Кемерово. 

Лицо № 3, желая наступления совместного преступного результата, управляя автомобилем ..., действуя в соответствии с разработанным планом и определенной ролью, совместно и согласованно с Лицо № 1 и Лицо № 2, выполняя указания Лицо № 1, выезжая с второстепенной дороги, умышленно не уступил дорогу автомобилю ..., принадлежащему Лицо № 1, под управлением Лицо № 1, двигающемуся по главной дороге и имеющему преимущественное право на проезд, обладавший приоритетом, умышленно совершив наезд, так чтобы на автомобилях марки ... и марки ... образовались механические повреждения с целью придания правдоподобности произошедшего ДТП, которые зафиксировали путем фотографирования с целью дальнейшего использования фотографий в целях обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании. 

С целью реализации преступного умысла участники организованной группы, действуя умышленно, в соответствии с разработанным преступным планом и распределёнными ролями, а также в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО12, вызвали аварийного комиссара, неосведомленного об их преступных намерениях, который оформил документы необходимые для обращения в Отдел ГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово (далее по тексту - ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово). Получив документы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, совместно с ФИО12 прибыли в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., где, участники организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3проинструктировали ФИО12 о тактике поведения и действиях в ГИБДД, после чего Лицо № 1 и ФИО12 совместно проследовали в ГИБДД. 

Лицо № 1, действуя в составе организованной группы с Лицо № 2 и Лицо № 3, а также ФИО12, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, умышленно ввели в заблуждение сотрудника группы разбора ДТП ОГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово, предоставили схему ДТП и письменные объяснения, в которых сообщили заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП между автомобилями марки ... и марки ..., что не соответствовало действительности, скрыв факт умышленного совершения ДТП с целью обращения в страховую компанию для получения страховой выплаты. Сотрудник группы разбора ДТП ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, введенный в заблуждение ФИО12 и Лицо № 1 об обстоятельствах ДТП, не подозревая об их преступных намерениях, вынес постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО12 от 05.12.2020, согласно которого виновным в ДТП признан ФИО12 и выдал копии документов Лицо № 1 для обращения в страховую компанию с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО. 

Реализуя единый совместный преступный умысел, 09.12.2020 в неустановленное следствием время, находясь по адресу: г. Кемерово ... А, Лицо № 1, желая достижения совместного с Лицо № 2, Лицо № 3 и ФИО12 преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью и определенной ролью, обратился в АО «Альфа Страхование», через представителя страховщика ФИО16 №49, неосведомленного о его преступных намерениях, с заявлением о прямом возмещении убытков по договору ОСАГО, указав заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП, а также предоставил документы, полученные в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, составленные на основании ложных сведений, сообщенных им и ФИО12, сведения о расчетном счете ###, открытом 25.04.2013 на имя Лицо № 1 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/0194, расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., который намеревался использоваться для хищения денежных средств. 

25.12.2020, введенные в заблуждение сотрудники АО «Альфа Страхование», на основании заявления и документов, содержащих ложные сведения, представленных Лицо № 1 и на основании платежного поручения ### от 25.12.2020 произвели страховую выплату в размере 48 500 рублей путем перечисления с расчетного счета АО «Альфа Страхование» ###, открытого 17.05.2010 в ДО «Пятницкая» АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: ... стр. 1 на расчетный счет ###, открытый 25.04.2013 на имя Лицо № 1 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/0194, расположенном по адресу: г. Кемерово, ... денежные средства, которые были похищены и в последующем Лицо № 1 распределил согласно предварительной договоренности и распределенным ролям. 

Таким образом, ФИО12, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору с Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действующими в составе организованной группы, похитил денежные средства, принадлежащие АО «Альфа Страхование» на общую сумму 48 500 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Альфа Страхование» материальный ущерб на общую сумму 48 500 рублей. 

При этом ФИО12 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на совершение преступления в сфере страхования – хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая группой лиц по предварительному сговору и желал их совершения.

Органами предварительного расследования действия ФИО12 квалифицированы по ст. 159.5 ч. 2 УК РФ - мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В декабре 2020 года, но не позднее 14.12.2020, более точное время следствием не установлено, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в соответствии с разработанным преступным планом и распределенными ролями, в составе организованной группы, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, стали осуществлять подготовку к совершению хищения денежных средств САО «ВСК» путем инсценировки ДТП, для чего решили приобрести автомобили, использовать находящиеся в их распоряжении автомобили, а также подыскать и вовлечь в совершение преступления лиц, не вовлекая их в состав организованной группы. 

Для инсценировки ДТП Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному преступному плану и распределенным ролям решили использовать находящийся у них в пользовании автомобиль ..., оформив фиктивный договор купли-продажи от 17.01.2021 на Лицо № 3

Также, в декабре 2020 года, но не позднее 14.12.2020, более точное время следствием не установлено, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в составе организованной группы, согласно разработанному преступному плану и распределенным ролям приобрели автомобиль ..., зарегистрированный на знакомого Лицо № 3 – ЛИЦО_37, не осведомленного об их преступных намерениях, оформив 14.12.2020 посредством сети «Интернет» полис ОСАГО серии ### в САО «ВСК», согласно которому к управлению автомобилем допущено неограниченное количество лиц, оплатив страховую премию и обеспечив, таким образом, возможность последующего обращения с этим полисом в страховую компанию для незаконного получения страхового возмещения. 

В целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, Лицо № 1, в январе 2021 года, но не позднее 24.01.2021, находясь на территории г. Кемерово, более точные время и место следствием не установлены, поддерживая доверительные отношения с неустановленным в ходе следствия лицом, решил привлечь его для совместного совершения хищения, не намереваясь при этом вовлекать неустановленное в ходе следствия лицо в состав их организованной группы. 

Реализуя задуманное, в указанный период времени на территории г. Кемерово, более точные время и место следствием не установлены, Лицо № 1 посвятил неустановленное в ходе следствия лицо в преступные намерения участников организованной группы и предложил ему совершить совместно с ним, Лицо № 2 и Лицо № 3 в составе группы лиц по предварительному сговору мошенничество в сфере страхования, в качестве одного из участников инсценируемого ДТП – пассажира в автомобиле пострадавшего, на что неустановленное в ходе следствия лицо, руководствуясь корыстными или иными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ответило согласием. 

В целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, по подысканию лиц, готовых принять участие в совершении подготавливаемого ими преступления, в январе 2021 года, но не позднее 24.01.2021, находясь на территории г. Кемерово, более точные время и место следствием не установлены, Лицо № 1 обратился к неустановленному в ходе следствия лицу, но не осведомленному о деятельности организованной группы под руководством Лицо № 1, с просьбой подыскать участников планируемого организованной группой фиктивного ДТП с личным автомобилем, которые выступят в качестве виновного и потерпевшего, используя принадлежащий автомобиль, для совместного совершения хищения, не намереваясь при этом вовлекать привлеченных лиц в состав их организованной группы. 

Неустановленное в ходе следствия лицо, выполняя указания Лицо № 1, реализуя свой преступный умысел, зная, что у ФИО14 в собственности по договору купли-продажи от 28.11.2020 имеется автомобиль ... решил привлечь последнего к совершению преступления, пообещав, по указанию организатора и членов организованной группы, выгоду материального характера в виде получения страховой выплаты на автомобиль ..., на что последний, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ответил согласием на участие в преступлении и предоставление для инсценировки ДТП автомобиля .... 

Также, неустановленное в ходе следствия лицо, выполняя указания Лицо № 1, реализуя свой преступный умысел, решило привлечь к совершению преступления своего знакомого ФИО13, пообещав, по указанию организатора и членов организованной группы, выгоду материального или иного характера, на что последний, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ответил согласием. 

Таким образом, неустановленное в ходе следствия лицо, ФИО13 и ФИО14 вступили в предварительный сговор с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, направленный на хищение денежных средств САО «ВСК» путем инсценировки ДТП, будучи неосведомленными о существовании и деятельности организованной группы под руководством Лицо № 1 

В декабре 2020 года, но не позднее 14.12.2020, организатор организованной группы Лицо № 1, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицо № 3и Лицо № 2, находясь в неустановленном месте на территории г. Кемерово, как руководитель организованной группы определил роли, время и место инсценировки ДТП, согласовав с Лицо № 2 и Лицо № 3действия участников на месте ДТП, исходя из чего, 24.01.2021 в вечернее время ФИО14, управляя автомобилем ..., Лицо № 3, управляя автомобилем марки ... и ФИО13, управляя автомобилем марки ..., надлежало умышленно инсценировать ДТП, при координации действий участников инсценировки Лицо № 1 и Лицо № 2, на проезжей части дороги перед пешеходным переходом, в районе дома № 2 по ул. Дзержинского г. Кемерово, участники организованной группы должны были зафиксировать обстоятельства якобы совершенного ДТП и повреждения транспортных средств, в целях дальнейшего обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании, вызвать аварийного комиссара для составления документов о якобы произошедшем ДТП, для последующего их представления в ГИБДД, проинструктировать ФИО13 и ФИО14 о тактике поведения и действиях в ГИБДД, обеспечить обращение ФИО13 и ФИО14 в ГИБДД, а также обращение Лицо № 3и ФИО14 в страховую компанию САО «ВСК» для получения страховой выплаты, с заявлением о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО, полис серии ###. 

24.01.2021 около 19 часов 30 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств САО «ВСК» Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действуя в составе организованной группой и в ее интересах, а также неустановленное в ходе следствия лицо, ФИО13 и ФИО14, в составе группы лиц по предварительному сговору приехали в район дома № 2 по ул. Дзержинского г. Кемерово. 

ФИО14, желая достижения совместного преступного результата, управляя автомобилем ..., и находящееся на пассажирском сиденье неустановленное следствием лицо, действуя в соответствии с разработанным планом и определенной ролью, совместно и согласованно с Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, выполняя указания Лицо № 1 и Лицо № 2, координирующих действия участников инсценировки ДТП, при движении по проезжей части дороги в районе дома № 2 по ул. Дзержинского г. Кемерово, умышленно применил торможение и остановился перед пешеходным переходом, вследствие чего двигавшийся за ним Лицо № 3на автомобиле ..., выполняя указания Лицо № 1 и Лицо № 2, координирующих действия участников инсценировки ДТП, и находящийся на пассажирском сиденье Лицо № 1, умышленно совершил столкновение с впередистоящим автомобилем ..., а следовавший за ними автомобиль ... под управлением присутствующих ФИО13 или Лицо № 2, кого именного в ходе следствия не установлено, выполняя указания Лицо № 1 координирующего действия участников инсценировки ДТП, умышленно совершил столкновение с впередистоящим автомобилем ..., под управлением Лицо № 3, в результате чего на автомобилях образовались механические повреждения влекущие максимально возможную страховую выплату с целью придания правдоподобности произошедшего ДТП, которые зафиксировали путем фотографирования с целью дальнейшего использования фотографий в целях обмана сотрудников ГИБДД и страховой компании. 

С целью реализации преступного умысла Лицо № 1, действуя умышленно, в соответствии с разработанным преступным планом и распределёнными ролями в составе организованной группы с Лицо № 2 и Лицо № 3, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО13 и ФИО14, вызвал аварийного комиссара ФИО16 №28, неосведомленного об их преступных намерениях, который оформил документы необходимые для обращения в Отдел ГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово (далее по тексту - ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово). Получив документы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, совместно с неустановленным лицом, ФИО13 и ФИО14 прибыли в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ..., где, участники организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3проинструктировали ФИО13 и ФИО14 о тактике поведения и действиях в ГИБДД. 

Лицо № 3, действуя в составе организованной группы с Лицо № 1 и Лицо № 2, а также ФИО13 и ФИО14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, умышленно ввели в заблуждение сотрудника группы разбора ДТП ОГИБДД Управления МВД России по г. Кемерово, предоставили схему ДТП и письменные объяснения, в которых сообщили заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП между автомобилями марки ..., ... и ..., что не соответствовало действительности, скрыв факт умышленного совершения ДТП с целью обращения в страховую компанию для получения страховой выплаты. Сотрудник группы разбора ДТП ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, введенный в заблуждение Лицо № 3, ФИО13 и ФИО14 об обстоятельствах ДТП, не подозревая об их преступных намерениях, вынес постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ФИО13 от 24.01.2021, согласно которому виновным в ДТП признан ФИО13, и выдал копии документов Лицо № 3и ФИО14 для обращения в страховую компанию с заявлениями о страховом возмещении убытков по договору ОСАГО. 

С целью реализации своего преступного умысла, 25.01.2021 в неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

...>, Лицо № 3, желая достижения совместного с Лицо № 1, Лицо № 2, ФИО13, ФИО14 и неустановленным в ходе следствия лицом преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, организованной группой, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью и определенной ролью, через представителя страховщика ФИО16 №57, неосведомленного о его преступных намерениях, обратился в САО «ВСК» с заявлением о прямом возмещении убытков по договору ОСАГО о получении страхового возмещения в сумме 460 570,00 рублей, в котором указал заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП, а также предоставил документы, полученные в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, составленные на основании ложных сведений, сообщенных им, ФИО13 и ФИО14, сведения о расчетном счете ###, открытом 21.08.2020 на имя Лицо № 3в дополнительном офисе ПАО Сбербанк 8615/0170, расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., который намеревался использоваться для хищения денежных средств. 

Однако 09.02.2021 САО «ВСК» отказано Лицо № 3 в выплате страхового возмещения. 

19.02.2021, в неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

...> ФИО14, желая достижения совместного с Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, ФИО13 и неустановленным в ходе следствия лицом преступного результата, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью и определенной ролью, через представителя страховщика ФИО16 №57, неосведомленного о его преступных намерениях, обратился в САО «ВСК» с заявлением о прямом возмещении убытков по договору ОСАГО, в котором указал заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения о факте ДТП, об обстоятельствах, якобы имевших место при ДТП, а также предоставил документы, полученные в ОГИБДД УМВД России по г. Кемерово, составленные на основании ложных сведений, сообщенных им, ФИО13 и Лицо № 3, сведения о расчетном счете ###, открытом 22.06.2020 на имя ФИО14 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: ... А, строение 26, который намеревался использоваться для хищения денежных средств. 

10.03.2021 САО «ВСК» ФИО14 в выплате страхового возмещения отказано, на основании экспертного заключения ### от 09.03.2021, в котором установлено, что повреждения автомобиля ..., фиксированные в сведениях о ДТП от 24.01.2021 и в акте осмотра ТС от 28.01.2021 не могли образоваться в ДТП от 24.01.2021 при указанных обстоятельствах. 

09.06.2021 в неустановленное следствием время, ФИО14 действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, а также ФИО13 и неустановленным в ходе следствия лицом, не являвшимися участниками организованной группы, продолжая преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, повторно обратился в САО «ВСК» по адресу: г. Кемерово, ..., корпус 2, с требованием выплаты страхового возмещения в размере 150 774, 65 рубля, расходов на проведение экспертизы в размере 4000,00 рублей и неустойки за просрочку выплат страхового возмещения в полном объеме в расчете 1 % в день от суммы 150 774,65 рублей за период со дня истечения 20-ти дневного срока установленного законом для выплаты страхового возмещения после обращения заявителя с заявлением о получении страхового возмещения по день перечисления заявленной выплаты в полном объеме. 

28.06.2021 САО «ВСК» отказано ФИО14 в страховых выплатах. 

Получив отказ из САО «ВСК», 19.07.2021 в неустановленное следствием время, ФИО14 действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, а также ФИО13 и неустановленным в ходе следствия лицом, не являвшимися участником организованной группы, продолжая преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, обратился в службу финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования, с заявлением о выплате САО «ВСК» по договору ОСАГО страхового возмещения в размере 150 774,65 рубля и неустойки за просрочку выплат страхового возмещения в полном объеме в расчете 1 % в день от суммы 150 774,65 рублей за период со дня истечения 20-ти дневного срока установленного законом для выплаты страхового возмещения после обращения заявителя с заявлением о получении страхового возмещения по день перечисления заявленной выплаты в полном объеме. 

20.08.2021 службой финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования вынесено решение ### от 20.08.2021 об удовлетворении требований ФИО14 в части выплаты страхового возмещения в размере 161 253,00 рубля и выплаты неустойки за период с 16.03.2021 по дату фактического исполнения САО «ВСК» обязательства о выплате страхового возмещения, исходя из ставки 1 % за каждый день просрочки, но не более 400 000 рублей. 

По результатам неоднократных обжалований САО «ВСК» в судебном порядке решения финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования в части выплаты страхового возмещения ФИО14, и оставленных без удовлетворения судами, 23.12.2022, уполномоченные сотрудники САО «ВСК», будучи введенные в заблуждение обманными действиями участников организованной группы Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо № 3, а также действиями ФИО13, ФИО14 и неустановленного в ходе следствия лица, действовавших группой лиц по предварительному сговору, относительно обстоятельств, подтверждающих наступление страхового случая, на основании инкассового поручения ### от 23.12.2022 осуществили выплату страхового возмещения в размере 561 253 рублей с расчетного счета САО «ВСК» ###, открытого 10.10.1996 в операционном подразделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ..., на расчетный счет ###, открытый 22.06.2020 на имя ФИО14 в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: ... А, строение 26, которыми ФИО14 распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору с ФИО14 и неустановленным в ходе следствия лицом, а также Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действующими в составе организованной группы, похитил денежные средства, принадлежащие САО «ВСК» на общую сумму 561 253 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив САО «ВСК» материальный ущерб на общую сумму 561 253 рубля. 

При этом ФИО13 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на совершение преступления в сфере страхования – хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая группой лиц по предварительному сговору и желал их совершения.

Таким образом, ФИО14 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана относительно наступления страхового случая, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13 и неустановленным в ходе следствия лицом, а также Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, действующими в составе организованной группы, похитил денежные средства, принадлежащие САО «ВСК» на общую сумму 561 253 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив САО «ВСК» материальный ущерб на общую сумму 561 253 рубля. 

При этом ФИО14 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на совершение преступления в сфере страхования – хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая группой лиц по предварительному сговору и желал их совершения. 

Органами предварительного расследования действия ФИО13 квалифицированы по ст. 159.5 ч. 2 УК РФ - мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Органами предварительного расследования действия ФИО14 квалифицированы по ст. 159.5 ч. 2 УК РФ - мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При рассмотрении уголовного дела поступили ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон:

- от представителя потерпевшего АО «Тинькофф Страхование» ЛИЦО_38 в отношении подсудимого ФИО6, ФИО7, 

- от представителя потерпевшего САО «РЕСО-Гарантия» ЛИЦО_36 в отношении подсудимого ФИО8, ФИО10, ФИО9,

- от представителя потерпевшего ООО Страховая Компания «Гелиос» ЛИЦО_53 в отношении подсудимого ФИО11,

- от представителя потерпевшего АО «Альфа Страхование» ЛИЦО_54 в отношении подсудимого ФИО12, 

- от представителя потерпевшего САО «ВСК» ЛИЦО_55 в отношении подсудимых ФИО14, ФИО13,

- от представителя 

Подсудимые ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, их защитники не возражали против удовлетворения ходатайств и прекращения уголовного дела по не реабилитирующему основанию, последствия прекращения дела подсудимым понятны, вину признают в полном объеме.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного преследования в отношении подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в связи с примирением с потерпевшим.

Выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступления, в совершении которых обвиняются вышеуказанные подсудимые, относятся к категории преступлений средней тяжести.

Суд полагает возможным прекратить уголовное дело отношении подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, поскольку они обвиняются в совершении преступления средней тяжести, подсудимые полностью признали вину, раскаялись в содеянном, ранее не судимы, ущерб, причиненный преступлениями, возместили, в том числе принесением извинений, не возражали против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшими.

При таких обстоятельствах уголовное дело в отношении указанных лиц подлежит прекращению по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ, - в связи с примирением с потерпевшим.

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость, а также в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, или отказа в его продлении.

Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в абзаце 2 п. 30 Постановления Пленума от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» при наличии иных оснований для постановления оправдательного приговора (например, в деянии подсудимого отсутствует состав преступления) либо иных оснований для прекращения уголовного дела, в том числе нереабилитирующих, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения, указав в решении, что за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Как следует из постановлений Центрального районного суда г. Кемерово от 10.08.2023, 14.08.2023, 21.08.2023, наложен арест на имущество ФИО9, ФИО7, ФИО6, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО14 в целях обеспечения гражданского иска.

Поскольку уголовное преследование в отношении подсудимых ФИО9, ФИО7, ФИО6, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО14 подлежит прекращению судом по основанию ст. 25 УПК РФ, - в связи с примирением с потерпевшим, суд приходит к выводу, что наложенные аресты на имущество ФИО9, ФИО7, ФИО6, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО14 подлежат отмене, поскольку отпала необходимость в применении данной меры процессуального принуждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст.ст. 25, 254 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в связи с примирением с потерпевшим удовлетворить. 

Освободить ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 от уголовной ответственности по ст. 159.5 ч.2 УК РФ.

Освободить ФИО8 от уголовной ответственности по ст. 30 ч.3 - ст. 159.5 ч.2 УК РФ.

Прекратить производство по уголовному делу в отношении ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.5 ч.2 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Прекратить производство по уголовному делу в отношении ФИО8, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 - ст. 159.5 ч.2 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, отменить после вступления постановления в законную силу.

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО9 постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 10.08.2023, а именно: 

- автомобиль ..., находящийся в собственности ФИО9;

- на денежные средства в полном объеме, находящиеся и поступающие на банковские счета:

- ###, открытый в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО9, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 785 563 рубля;

- ###, открытые в АО «Почта Банк» на имя ФИО9, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 785 563 рубля;

- ###, открытые в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО9, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 785 563 рубля;

- ###, открытый в ПАО «Росбанк» на имя ФИО9, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 785 563 рубля;

- ###, открытый в ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО9, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 785 563 рубля;

- ###, открытые в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО9, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 785 563 рубля.

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО7 постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 10.08.2023, а именно:

- автомобиль ...;

- автомобиль ..., находящиеся в собственности ФИО7

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО6 постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 10.08.2023, а именно: на денежные средства в полном объеме, находящиеся и поступающие на банковские счета, также ЭСП, не являющиеся корпоративными:

- ###, открытый в АО «Народный доверительный банк» на имя ФИО6, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 811 510 рублей 65 копеек;

- ###, открытые в ООО НКО «Мобильная карта» на имя ФИО6, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 811 510 рублей 65 копеек;

- ###, открытые в ПАО «Банк ВТБ» на имя ФИО6, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 811 510 рублей 65 копеек; 

- ###, открытые в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 811 510 рублей 65 копеек;

- ###, открытый в ООО «Хоум Кредин энд Финанс Банк» на имя ФИО6, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 811 510 рублей 65 копеек;

- ###, открытый в АО «КИВИ Банк» на имя ФИО6, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 811 510 рублей 65 копеек;

- № ###, ###, открытые в ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО6, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 811 510 рублей 65 копеек;

- ###, открытый в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО6, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 811 510 рублей 65 копеек.

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО10 постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 14.08.2023, а именно: денежные средства в пределах суммы заявленного гражданского иска, а именно размере 671 737,54 рубля, хранящиеся и поступающие на следующие банковские счета, открытые на имя обвиняемого ФИО10, **.**.**** года рождения: 

-###, ###, ###, ###, ###, открытые в ПАО «Сбербанк»; 

-###, ###, открытые в АО «Райффайзенбанк»; 

-###, открытый в ПАО «Банк Синара»; 

-###, открытый в АО «Тинькофф Банк»;

-###, открытый в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк»; 

-###, открытый в АО «Банк Русский Стандарт».

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО12 постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 14.08.2023, а именно: денежные средства в пределах суммы заявленного гражданского иска, а именно размере 48 500 рублей, хранящиеся и поступающие на следующие банковские счета, открытые на имя обвиняемого ФИО12, **.**.**** года рождения: 

-###, открытый в АО «Тинькофф Банк»; 

-###, ###, ###, открытые в ПАО «Сбербанк»;

-###, открытый в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк»;

-###, открытый в ПАО «Банк Синара»;

-###, ###, открытые в АО «Банк Русский Стандарт»;

-###, открытые в АО «Альфа-Банк».

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО11 постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 14.08.2023, а именно: денежные средства в пределах суммы заявленного гражданского иска, а именно размере 325 600 рублей, хранящиеся и поступающие на следующие банковские счета, открытые на имя обвиняемого ФИО11, **.**.**** рождения: 

-###, ###, открытые в ПАО «Совкомбанк»;

-###, ###, открытые в ПАО «Сбербанк»;

-###, ###, ###, ###, открытые в АО «Тинькофф Банк»;

-###, открытый в АО «Райффайзенбанк»;

-###, открытый в ПАО «Банк ВТБ»;

-###, открытый в АО «Альфа-Банк»;

-###, открытый в ПАО «Банк Финансовая Корпорация»;

-###, открытый в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк»;

-###, открытый в АО «Российский Сельскохозяйственный банк»;

-###, открытый в АО «ГПБ»;

- автомобиль ..., среднерыночной стоимостью 63 000 рублей. 

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО14 постановлением Центрального районного суда г. Кемерово от 21.08.2023, а именно: на денежные средства находящиеся и поступающие на счета в банках в пределах 461 253 рубля:

- ###, открытый в АО «Почта Банк» на имя ФИО14, **.**.**** года рождения, в переделах суммы заявленного гражданского иска, а именно в размере 561 253 рубля;

- ###, открытые в АО «Альфа-Банк»;

- ###, открытые в ПАО «Сбербанк»;

- ###, открытые в АО «Тинькофф Банк»;

- ###, открытый в ООО «Банк Раунд»;

- ###, открытый в ПАО «Банк ВТБ»;

- ###, открытый в АО «КИВИ Банк»;

- ###, открытый в ООО «ОЗОН Банк».

- автомобиль ....

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Разъяснить подсудимым, что в случае подачи на постановление апелляционного представления или жалобы они имеют право подать на них свои возражения в письменном виде, то есть довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, имеют право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Б. Родина